
XXIII, évfolyam. Csíkszereda, 1911. április 5. 14. szám. 

CSÍKI LAPOK 
POLITIKAI, KÖZGAZDASAG' ÉS TARSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Sivoboda J ó i a e f  könyv- é« papirkereakedése, 
lutvé u lap szellemi részét illető minden közlemény, 

Iniiiiut hirdetések és előfizetési  dijak is kultlendfik. 
Telefon  hívószám 2. 

FŐSZERKESZTŐ-

Dr. FEJÉR A N T A L 
ÜGYVÉD. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
Dr. ÉLTHES GYULA. 

Megjelenik minden a i e r d á n . 
Elöflietéal  ár: Egész évre 8 kor. (Küllőidre) 12 kor 

FtUévro 4 kor. Negyedévre 2 kor. 
Hirdetési dijak a l e g o l o a ó b b a n i i í m l U i W T 

Kéziratok nem •^••NIK TIASU. 

Városi kötelességek. 
Ha város akarok lenni, intézményeim 

legyenek városiak. Azt csak csúfolják  vá-
rosnak, mely e rangsorba illeszkedik és 
íalusias institúciói vannak. Hogy a városi 
jelleg kötelezettségeket ró reánk, abban 
nincs ellentmondás, hogy e városi köte-
lezettségek elviselhetetlenül terhesek, ab-
ban is megegyezünk mindannyian. 

Marad tehát a vitatkozás terének az, 
hogy nem lehetne-e közjövedelmeinket 
szaporítani? Hogy a városi, a községi 
adót emelni nem lehet, — ezt- mindenki 
érzi. Ez tyúkszem, melyre ne lépjen senki, 
inert ez fáj.  De nem volnának-e közjö-
vedelmeink, amelyek a közköltő arány-
kulcsát leszállítanák? Erről érdemes kon-
siderálni. 

Nagykőrös nincs a világ végén. Ősi 
magyar város. Arany Jánosról és az iro-
dalmi triászról nevezetes. Ujabban nagy 
konyhakerti export. Ennek a városnak 
negyedszázadnál jóval idősebb községi 
takarékpénztára van. Az évi tiszta jőve 
delem a százezer koronát meghaladja és 
progresszív, minden évben nő jövedelme 
Elláthatja belőle a város a közigazgatást 
s talán az iskolaügy nagy részét. A köz-
költő mérsékléséről tehát ott beszélni le-
het és mégis szabad városi feladatokat 
szolgálni. Van is villanyvilágítása, asz-
faltja,  egészséges vizet adó artézi kutjai 
A város kanalizálva van. 

Az öt ujjunkon el tudjuk sorolni azo-
kat a helyeket, ahol szeretett hazánkban 
községi takarékpénztár van. Nagybánya 
város él belőle városi kötelezettségeinek 
s bár a meglevő néhány intézmény gyö 
nyörü példáit mutatja a közjövedelem 
szerzésnek s bár a városok egész sereg 
állandó és mozgó tőkét kezelnek, ideges 
összerebbenés van, ha valaki felveti  a 
kérdést. Egy pár nagyrészvényes ideges 
félelme  ez a konkurenciától. Csakhogy a 
köznek nagy érdekei előtt, e különben 
se igazolt idegességnek meg kell szűnnie. 

Jól fundált  s meglevő takarékpénztára1: 
kibírják a községi takarékpénztár konkur 
renciáját, hiszen a községi takarékpénztá • 
éppen jellege miatt egész sereg takarék-
pénztári üzletágat nein is frekventálhat 
Ne tessék megijedni a községi takarék-
pénztártól, nagy részvényes urak. 

Ami azonban a részvényesek részéről 
a jogos önvédelem óvatosságának látszik, 
az már a belügyminisztérium városi osz-
tálya részéről kissé a kerékkötés csele-
kedete. Évek óla fekszik  a belügyminisz-
tériumban néhány, a haladást zászlajára 
irott városnak községi takarékpénztárt fel-
állító határozata jóváhagyás végett. S mit 
tesznek ezzel? Gyűjtik, tanulmányozzák, 
vagy már régtől ad akta is telték. 

Hogy miért? Ennek okait még csak 
nem is sejtjük. Bizonnyal komoly köz-
igazgatási aggodalmak; lehetséges, hogy 
a községi takarékpénztárakat felállítani 
óhajtó városok nem voltak elég erősek 
erre az alkotásra. Ámbár mái Budapest 
székesfőváros  csak e részben nem aggo-
dalomkeltő. — Hihetőleg törvény készül, 
amit legjobban szeretnénk, mert törvény-
nyel a részvénytársasági érdeket is meg 
lehetne védeni és e mellett a törvény 
széles területen megindítaná a községi 
takarékpénztárak mozgalmát. 

De csak mindenképpen tapogatódzunk, 
mint a kérdésben forgó  ügygyei szemben 
általában kényszerülünk tenni, ha városi 
kötelezettségekről irunk. Nem követke-
zik-e be a régi, az elpusztíthatatlan ma-
gyar betegség: a fenn  az ernyő, nincsen 
kas. Belovagoljuk magunkat városi köte-
lezettségekbe, mikor elég lenne falusi  éle-
tet élnünk. Mert torkig vagyunk a ma-
gán rangkórsággal. Ahol a város fejlesz-
tésre természetes feltételek  nincsenek: olt 
balfogás  várost játszani. Mert ott is az 
Aesopus meséje következhet be, az, mi 
kor a béka olyan nagy akart lenni, mint 
az ökör. Ne tessék benne triviálilást ta-
lálni. Hiszen minden hasonlat sántit. 

Szünet a képviselőházban. A kép-
viselőház húsvéti szünete április 8-án ve-
szi kezdetét és 20-án ér véget. 

Justhot leszavazták. Makóról je-
lenlik, hogy Csanádinegye törvényhaló-
sági bizottsága közgyűlést tartolt, ame-
lyen Justh Gyula oly értelmű felirat  elfo-
gadását javasolta, hogy a kormány a költ-
ségvetés letárgyalása után azonnal a vá-
lasztói jogról szóló törvényjavaslatot tár-
gyaltassa. Az indítványt 3 szótöbbséggel, 
(67 szavazattal 64 ellenében) elvetették. 

Az első Dreadnougth neve. A ki 
rály elrendelte, hogy az első osztrák-ma 
gyar dreadnougth a „Viribus Unilis" 
elnevezést kapja. A vízrebocsátás junius 
hóban lesz. 

Nagy erdőégés Romániában. Buka 
restből jelenlik, hogy az egyik közelfekvő 
község melletti erdő, amelynek közelében 
Ferdinánd trónörökös villája is épült, tel 
jesen lángokban áll. A környékbeli tűz-
oltóság és a lakosság nagy erőfeszítéssel 
igyekeztek a tűz tovaterjedését megaka-
dályozni, azonban sikertelenül. A tüz az 
egész erdőt lángba borította. 

Állami és felekezeti tanító. 
Minden állás, mely egyenlő kvalifikációt 

igényel, egy és ugyanazou javadalommal is 
van összekötve. Egyformák  a terhek, egyiknek 
a má:úk fölött  privilégiuma nincsen. 

Egyedül csak a tanítói állás az, amely 
egyenlő előképzettséget kiván ugyan, de akit 
az ö balszerencséje nem állami, hanem fele-
kezeti iskolához sodort: annak nap nap u'án 
ereznie kell a mostoha gyermek sanyaru á^o.i 
helyzetét. 

Amig az egyik minden hónap el.Mj'n pon-
tosan megkapja fizetését,  a melyre testet és 
lelket egyformán  iiló munkájával rászolgált, 
addig n másik, a sokkal kevesebb fizetést,  a 
melyet ugyanazon, sót igen sokszor még na-
gyold) és fáradtságosabb  munkájával érdemelt 
ki, legtöbbször csak hónapok múlva B akkor is 
könyörgések utján kap meg. 

Nevetségesnek tűnik fel,  de — sajnos — 
igaz, hogy a felekezeti  tanító annak tudatában, 
hogy az allami magasabb fizetést  élvez s igy 
az életterheit könnyebben eltudván viselni, a 
társadulomban is feltűnőbb  helyet tud elfog-
lalni, sokszor szinte félve  tekint a vele egyen-
rangú kollégájára, mert vele szemben az ál-
lása által megkívánt társadalmi igényeknek 
anyagi szempontból megfelelni  képtelen. 

Kétféle  külömbBéget emiitettem az állami 
és felekezeti  tanító között, amely e két testü-
letet — lényegében egy — között óriási vá-
laszfalként  áll: az egyik a fizetés,  a másik az 
elvégzett munka mennyisége. 

Lássuk a száraz tényt. 
Az állami tanító alapfizetése  az 1907. évi 

XXYl t.-c. 2. § a értelmében 1000, 1100 il-
letve 1200 korona. 5 évi működés után 1400, 
1500 illetve 1600 korona és igy tovább ugy, 
hogy 30 éves tanítói működése után a leg-
magasabb fizetése  lesz: 2400, 2500 illetve 
2U00 korona. 

Ezzel szemben a felekezeti  tanító fizetése 
igy alakul: 

Alapfizetés  az 1907. évi XXVII. t.-c. 2. §-a 
értelmében 1000. 1100 illetve 1200 kopna. 
Eddig egyenlő. 5 év múlva — s itt már a kü-
lömbieg szembeszökő — 1200, 1300 illetve 
1400 korona, és igy tovább ugy, hogy 30 év 
múlva a legmagasabb fizetés,  amit elérhet 
2000, 2100 illetve 2200 korona. Szóval: mig 
az állami tanító 30 évi munkássága alatt ösz-
szesen kap : 62 000, 65,000 illetve 69.000 ko-
ronát, addig a felekezeti  tanító ugyanannyi 
ideig működvén kap: 52 500, 56,000 illetve 
59.500 koronát, tehát nettó 9500 koionával 
kevesebbet. 

Hol iit az igazság ? Egyenlő kvalifikáció 
és egyenlő — sót legtú: bször terhesebb munka 
mellett, ily horribilis összeggel károsítani meg 
egy szegény tanítót I Ez égbekiáltó igazság-
talanság ! Akkora összeg ez, kérem, hogy eb-
ből a tanító a gyermekeinél neveltetési költ-
ségeit szinte fedezni  is képes volna. Ez pedig 
egyik főcélja  kell, hogy legyen minden tanító-
nak. Mert mit hagyhat örökségképen övéinek, 
hu tudományos pályára nem nevelteti őket ?! 
Az ország útját ? Bizonyára csak iizt, mert 
abból a silány jövedelméből vagyont nem 
gyűjthet. 

Nem az irigység késztet engemet ennek 
részletezésére, mert hiszen ezzel sincs megfi 
zetve az állami tanító Be azért a terhes mun-
káért, mit végez, hanem a méltányos elkese-
redés amiatt, hogy még most is különbség van 
tanító és tanító között. Mert hiszen ki tagad-

A „csíki lapok" tárczája. 
Böjti hangulat. 

K z i n : magas zöldtapétás szoba sima par-
kettel. 

I d ő : éjfél  után 3—4 óra. 
(Letáncolt uracsok blazirtaágot színlelve, 

unottan jönnek-mennek — szeretnék, ha már 
vége volna a „dolog'-nak. — A fal  mellett 
feuteíllökön  a mamák ásítoznak, gondosan ellen-
őrizvén egymást, nehogy valaki a tourból ki-
maradjon. Reménykedő pillantásokat vetnek 
lányaik felé.  Látszik rajtuk a fáradtság  is, 
hogy csak azért maradnak még, hogy hátha 
a következő óra lesz az, a melyben végleg 
tisztázódik lányuk jövője. A cigányokat csak 
az alvó cimbalmas képviseli, sovány alakján 
látszik a farsang  idegpusztitó hajszája. A sar-
kokban kigyúlt arcú leányok bizalmas kettÓB-
ben beszélgetnek udvarlóikkal. Arcukon a biz-
tos érzés, melylyel a farsangon  befektetett 
szépség, frizeurnő,  toi lette, vacsora, piknik tó-
kéjüknek biztos gy ümölcsét ma vélik learatni. 
A mamák figyelme  az egyik sarokra összpon-
tosul. Fehér arcú leány beszélget egy barna 
fiatal  emberrel. A lány a közepesnél valami-
vel alacsonyabb, a fiu  valamivel magasabb 
termetű. A lány haja bronz, a fiúé  fekete,  a 
lány szemöldöke magasan iveit, a fiúé  össze-
érő ; a lány idegeseu babrál legyezőjével, ar-
can a türelmetlenség — a fiu  nyugodt. Be-
szelgetnek). 

A l á n y : Igen, nagyon csodálom, hogy 
Maga ma körülöttem vao. 

A f  i u : A hold csodálkozik, hogy csilla-
gok vannak körüle? 

- Nem. Természetesnek találja. 
V  Vagy Nap ukar lenni — hogy a csilla-

gok eltüqjenek ? 

— Nem, a holdnak szüksége van, liogy 
csillagok legyeuek körülötte. 

V Hogy azok kicsinysége tűnjék ki ? 
— Nem, hanem, hogy a Hold nagysága 

lássék. 
V" És ha jön az Üstökös, mivé lesz hold 

nagysága ? 
— A hold, akkor se lesz kisebb. 
\ f  De elhalványodik. 
— A hold nem szereti az üstököst. 
V Mert elhalványítja ? 
— Nem, mert belátja, hogy pályája kiszá 

mithatatlan. 
V És mért keresi az üstököst? 
— Az csak látszat. Az üstökös mozgás! 

idéz elő az égbolton. Ugy látszik, mintha élet 
lenne — és én szeretem az életet. 

y/ És nem szereti az üstököst? 
— Nem, nem is szerettem solia. 
V" •! 
— De mi jogon kérdi ezt tőlem. Né nem 

is láttam eddig, hogy maga érdeklődik a 
hold iránt. 

V Tudtam, hogy nem veBzi észre — és 
nem akartam zavarni circulusait. 

— Észre nem vettem igaz — de circulu-
saimat nem zavarta volna. 

Meg aztán el se hitte volna. 
— Igaza van, most sem hiszem. 
y/" Na látja nem hisz nekem 

Nem, nem, magának nem hiszek, csak 
nem tudom összeegyeztetni a maga énjével -
hogy érdeklődik. 

V Nem hiszi, hogy én érdeklődni tudok V 
Azt nem hiszem, hogy irántam érdek-

lődik. 
\ Engedje ines ugy van vele, mint tavaly 

a cirkuszi liolivér. 
Nem értem, a cirkuszt nem ismerem. 

V Elmondom. Volt egy holivér tavaly a 
cirkuszban. A közönség nagyon szerette. Te-
nyerén hordta a bohócot. Csak megjelent a 
lámpák előtt és tapsolt az egész cirkusz. És 
a bohóc is szerette a publikumot. Napról-napra 
uj tréfákat  eszelt ki. És a közönség mindent 
Levett. Minden tetszett neki. Fellépett mint 
jongleur, mint tornász, mint műlovar és csak 
megjelent a bohóc, már tapsoltak és nevettek. 
A nevetés bénította a bohócot. Senbi nem CBÍ-
nált olyan klasszikus mutatványokat, miut ő 
és n közönség nevetett. Es a bohóc mind me-
részebb mutatványt csinált — de a közönség-
ből csak nevetést tudott kicsalni. O szerette 
volna a bámulatot látni — és nevettek. Gon-
dolt hát egyet egyik este és óriási produkcióba 
fogott.  Felmászott a macska ügyességével a 
cirkusz legtetejére és gyönyörű halálugrással 
levetette magát a ponyva mellé... és a publi-
kum tombolt, tapsolt. Azt hitték, hogy ó fennt 
a gerendák közt eltűnt és maga helyett egy 
bábut dobott le, hogy őket megtévessze. Már 
várták, bogy melyik ajtón jön be, hogy a tap-
sot megköszönje. — De a szolgák hordágyat 
hoznak — m e g j e l e n i k a doktor és a 
bohócot kiviszik. A bohóc meghalt. És halá-
lának is tapsoltak, akkor se vették komolyan. 
Pedig a bohóc komolyan csinálta. Életét adta, 
hogy egyszer komolyan higyjenek neki. 

— Ertem. Müga a bohóc ? 
V Nem. De annyira nem vesz komolyan 

mint a bohócot 
De maga nem ludná ezt megtenni, hogy 

komolyan vegyék. 
\ f  Látja maga még nem hisz nekem. Maga 

nem hiszi, hogy érdeklődtem utánna az első 
perctől mikor megismertem. 

— Igazán nem. 
\f  Maga nem hinné, hogy én szeretem 

Magát? 
— Nem. 
V̂  Miért? 
— Mert soha nem éreztem ezt. A nő pe-

dig mindig megérzi, ha valaki nem közönyös 
iránta. 

\ f  Ebben igaza lehet. De azt hiszik Ma-
guk lányok, hogy legnagyobb tisztelőik min-
dig azok, kik tolakodnak a székért, hogy mel-
lettük soupirozzanak, kik előre lefoglalják  min-
den tourokat. Kik hízelegnek, udvarolnak ma-
guknak. Pedig higyjék el sokszor az igazi 
tisztelőjük, kik érettük nemcsak vacsorálni, 
de dolgozui is tudnának, ott állnak az ajtó 
megett. Esetleg schált fognak  kezükben és a 
mamának udvarolnak. 

— Ez a Maga esete is, igy érti. 
V Igen igy. 
— A dolgot is? 
V Azt is. Képes volnék egész életemen 

át a légnebezebb ólom munkára Magáért. 
— És ezt igy váratlanul mondja? 
\ f  Eddig nem adott alkalmat rá, hogy el-

mondhassam. 
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hatná, hogy az államiak helyzete nem előnyö-
sabb a felekezetieknél?  Józan ésszel senki 

Az anyagi válaszfalat  véve tekintetbe ez 
csak még egy, de ezen felDI  még sok kivált-
ságot élveznek az állami tanítók a felekeze-
tiek fölött,  ami mind zsebbevágó dolog- Hogy 
többet ne említsek, ott van a vasali kedvez-
ményes jegy. 

A míg u felekezeti  tanítók a most nemrég 
lezajlott képviselőválasztások elótt — hogy 
ugy mondjam — szájkosár képen nyerték, 
iniut nagy kegyet a kedvezményes vasúti je-
gyet, de csak saját személyükre vonatkozóan 
addig az államiak már régóta élvezik család-
jukra is kiterjesztve azt s a mi nagyon fontos, 
még nyugalomba vonulás esetén is, mit a fe 
lekezetí tanítóktól megtagadtak. 

Kz pedig szintén nem megvetendő dolog. 
Mert liifzen,  az ember, ha távolabb utazik 
családjával, ugyan mit takarít meg Baját sze-
mélye után, ha a többiért egész jegyet kell 
tizeteje ? Bizony keveset I Ez is olyan csak : 
.Adtál uram, de nincs köszönet benne I* 

Nézzük most a munkát mit végez az 
egyik s végez a másik. 

Az állami tanító egy tanteremben maximá-
lis 50—UO gyermeket (s ez igy van reudén) 
neti órában. Ebből is elesik hetenkint 
2 ura a hittanra, amit a hitoktató taniL A 
felszerelés  jó. Szemléltető és egyéb taneszkö-
zük kitűnőek. 

Ezzel szemben a felekezeti  tanító tanít 
egy tanteremben 80—100 gyermeket beti 24-30 
úraüan, legtöbbször hiányos felszerelés  és rossz-
vagy egyáltalán szemleltető eszközök nélkül. 
Tehát már csak hetenkint 4 órával kell, hogy 
többet tanítson a felekezeti  tanítónak, mint az 
atlantinak, mert még a bittant is neki kell 
tauitania, mert akinek tanítani kellene, annak 
miudig elfoglaltsága  van. De, ha ez nem vol-
na is, t. i. a heti 4 óra többet, ugyÍB ret-
tentő nagy a külömbség a beti munka között, 
mert hogy mit tesz 50—60 gyermeket tani-
tani jó felszereléssel  és mit 80—100-at mint 
emlittiiu legtöbbször rossz felszereléssel,  en 
nek elbírálását a tisztelt olvasóra bizom. A 
leglaikusabb embernek is be kell látnia, hogy 
a külömbség óriási. 

S végeredményében az eredménynek mégis 
csak jónak kell lennie. De még aztán junak", 
mert a szegény felekezeti  tanítót nem egy, 
hanem ket oldalról őrzik ellen. Egyik az 
„Állam*, a másik az .Egyházi főhatóság*. 
Tehát itt is külömbség,van az állami és fele-
kezeti tanító között. Ó egy uruak szolgál, a 
felekezeti  ket urnák. Pedig régi dolog: „Ket 
urnák bajos szolgálni"! 

Mindezekre köunyeu azt mondhatja valaki: 
-Ha nem tetszik az urnák felekezeti  iskolánál 
leuni, tessék államihoz menni 1 

Igen ám! de nem lehet I Jobban mondva: 
lehiH, de de nagy baj van. 

Mert ha a felekezeti  tanító állami iskolá 
hoz megy át, a felekezetnél  eltöltött szolgá-
lati éveit nz állam nem tudja be, kivéve, ha 
az az iskola lett államosítva, melynél műkö-
dik. Már most bogy menjen az a felekezeti 
tanító 5, 10 vagy még több évi Bzolgálat után 
állami iskolához, mikor tudja, bogy ott kell 
kezdje, ahol kezdi az a fiatal  tanító, aki az 
iskola porát csak most rázta le magáról. 

Nem teheti, mert akkor helyzete anya-
gilag még elviselhetetlenebbé fog  válni. 

— Es minden feltétel  nélkül ? 
V Nem. Egy feltételem  van. És ígérje meg, 

liogy teljesíteni fogja,  hogy mindig mellettem 
lesz, hogy mindig keresni fog,  hogy miudig 
vasj ni fog  utáuuam, hogy mindig szeretni fog. 

— És én nem kérhetem, hogy Maga is 
mindig mellettem maradjon, csak engemet ke-
ressen, hogy vágyakozzék utáunam, hogy min-
dig szeressen engemet és csakis engemet? 

V Istenem hát még mindig kételkedik 
bennem. Xem érezte soha mikor magával tán-
coltam, hogy nem ugy karoltam át mint a 
többiek, ha pár szót szólt hozzám, hogy han-
gomat a tisztelet és szeretet rezegtették, bogy 
•í hónap óta, amióta ismerem, nem maradtam 
el egy este sem mjg j mellől ? Még mindig 
kételkedik beunem ? 

— Már nem. 
V' Enyém lesz ? 
— Ha a mama is beleegyezik, örökre a 

magáé. 
V Szóljak neki? 
— Nem, elóbb majd én szólok. 
\ Jó, de mielőtt szólna, olvassa el ezt az 

irást Ma délelőtt írtam a hivatalban miközben 
magára gondoltam. (A fehér  arcú lány átveszi 
a gondosan összehajtott papír szeletet; elol-
vassa, elpirul és dühösen dobja el a Barokba. 
Felugrik és mamájához szalad. Fejfájás  örve 
alatt távoznak. Távozásuk után felvettem  a 
papírszeletet. Ez volt rá írva: „Ma este meg-
fogom  kérni a Mancika kezét, ő igent fog  mon-
dani, pedig alig ismer. Nem jutott neki eazébe, 
hogy ma vau 1911. április elseje 1 

Minden lányt meg lehet fjgni  hiúságánál I" 

Íme a külömbség tanító és tanító között 
Ne rójja meg senki tehát azt a szegény fele-
kezeti tanítót, aki sokszor méltányos elkesere-
désében felkiált  Pilátussal: „Hol az Igazság*. 

Egyenlő mértéket kérünk 1 s akkor minden 
blzonynyal nem fogja  sohasem kivánni, s nem 
Is fog  odairányuló munkát végezni a feleke-
zeti tanító, hogy az isko'a. ahol működik, ál-
lamosittassék. Mert a fő  ez: egyenlő mun 
káért egyenlő bért. FelelTezeti  tanító. 

A Székelyföldi  pénzintézetek gyűlése 
Csíkszeredában. 

Csíkszereda, ápr. 3. 
Vasárnap, április 2-án jelentős eseménynek 

volt színhelye városunk. A Pénzintézetek Or 
Bzágos Egyesülésének vezetősége és kiküldöt-
tei, a székelyföldi  pénzintézetek vezetői és a 
Székely Társaságok képviselői voltak vendé-
geink, hogy megalakítsák a székelyföldi  pénz-
intézetek szövetségét. 

Mindenekelőtt elismeréssel Bzólunk az elő 
készítő bizottság ama elhatározásáról, hogy a 
székelyföldi  pénzintézetek szövetségének meg* 
alakítására városunkat választotta ki. Kíván-
juk, hogy az a szép éB nemes Bzándék, mely 
őket ide hozta, hozza meg azt a várva várt 
áldást a székelységre, mely útját állja gazda 
sági hanyatlásunknak B meg fogja  menteni « 
Székelyföldét  — a székelyeknek. 

Mert az a veszedelem, mely a nemzetisé-
gek réBzéról már vészes közelségben fenyeget 
minket, kell, hogy a belátás, az átérzés és az 
ennek nyomâu fakadó  helyes cselekvés útjára 
tereljen. 

Annak a veszedelemnek, mely minket a 
nemzetiségek részéről fenyeget,  gazdasági 
alapja van. A román és szász pénzintézetek 
elárasztják kölcsöneikkel egész Erdélyt s így 
megingatják a mi amúgy is ingatag gazdasági 
fennhatóságunkat.  Jól tudja mindenki, hogy 
adó» és hitelező között milyen alárendelt vi-
szony áll fenn.  8 ha a nemzetiségeknek ter 
eszkedése csak kis ideig is igy tart, ugy ők 
esznek urak felettUuk. 

Amikor a pénzintézetek gyűlésre jöttek 
össze, hogy a saját érdekeiknek megvédésére 
egyesülésbe tömörüljenek, egyúttal olyan fon-
tos, fajpolitikailag  jelentós cselekményt végez 
tek, amiért feléjük  fordul  a székelység és az 
ország társadalmának figyelme  és rokonszenve. 
Mert hisz minek köszönhetik a nemzetiségi 
lénzintézetek eredményes terjeszkedésüket? 
Szervezettségükből kifolyó  egyöntetű működé-
süknek. A román és szász pénzintézetek szö-
vetségében mindenik bank benn van, tiiig a 
mieiuk közül sokan tartózkodtak. Ezt a kö-
zöuyt van hivatva megtörni az uj alakulás, a 
pénzintézetek szövetsége. 

A vasárnapi közgyűlésen megjelent Gya-
lókay Sándor főispán,  ki a neki felnjánlott  el-
nöki tisztet készBéggel elvállalta. Ott láttuk 
továbbá a vendégek kőzött dr Hantos Elemér 
országgyűlési képviselőt, László Gyula keres-
kedelmi és iparkamarai segédtitkárt, Radó 
Bélát a pénzintézetek orsz. nyugdijegyesüle-
téuek igazgatóját, TótfalUBy  József  vezérigaz-
gatót, Detre Samu és Miklós Armand felső 
teresk. iskolai tanárt, kik a közgyűlésen ron-
tás szárnyalású előadásaikkal és felolvasásaik 
tal közreműködtek. A közgyűlésen mcgjelen 
tek vármegyénk miuden részéből igen sokan. 
Ott volt Fejér Sándor alispán, Szász Lajos 
főjegyző,  Bartalis Ágoston főszolgabíró.  T 
Nagy Imre, dr. Nagy Jenő, Gál József,  Haj-
nód Ignácz, Vákár Arthur, Albert Ödön, ifj. 
Dávid Ignácz stb. 

A közgyűlésen Gyalókay Sándor főispán 
elnök üdvözölvén a város vendégeit és a meg-
jelenteket, azt meleg szavakkal nyittotta meg. 

T. Nagy Imre a Csíkszeredai Takarék-
pénztár elnöke abbeli aggodalmának adott ki-
fejezést,  hogy a közgyűlés, illetve a megala-
kítandó szövetség nincsen kellőleg előkészítve 
és igy a remélt siker nem lesz elórhetó. 

Hantos Elemér hosszabb fejtegetéssel  ref-
lektált, mely után a közgyűlés a székelyföldi 
pénzintézetek szövetségét megalakította. 

Ezután Hantos Elemér értekezést tartott a 
pénzintézetek szervezkedésének gyakorlati cél-
jairól, László Gyula az erdélyrászi magyarság 
hitelUgyérői, Radó Béla a pénzintézeti tisztvi-
selők nyugdíjbiztosításáról, Tóthfalusy  József 
az iskolapénztárakról, Detre Samu a pénzin-
tézetek Bzerepéről a földgáz  értékesítése kö-
rül és Miklós Armând egy erdélyi tőzsdéről. 

A közgyűlés végén az Európa éttermében 
bankett volt. 

létén állami feladat.  — Államosított rendőrség 
egyelőre csak a városokban és határszéli köz-
ségekben szervezendő, a városi államrendőr-
ség hatásköre a szomszédos községekre is ki-
terjeszthető. 

Lássuk már most, miként képzeli el a ter-
vezet azt a belügyminisztériumi főhatóság  alatt 
működő egységes szervezetet ? — Erre a kér-
désre válaszol a 

45. §. A városi államrendőrség a székhe-
lyéről cinevezett rendőrkapitányságokból, 
fontos  állami érdekből a rendőrkapitányságok 
mellett szervezett kirendeltségekből és őrsök-
ből, a Budapesten, Kassán, Debrecenben, Ko-
lozsvár, Győr, Temesvár és Fiúméban szerve-
zendő rendőrfőkapitányságokból,  továbbá a 
Budapesten és Kolozsvárott felállítandó  kerü-
leti rendőrfőnökségekből  ilh 

A 46. §. értelmében állami rendőrkapitány-
ságot képez Budapest I—X. közigazgatási ke-
rülete, a Duna folyamnak  a fő-  és székváros 
határán átmenő része, dunai kapitányság el-
nevezéssel, Kolozsvár, Marosvásárhely törvény-
hatósági városok, Abrudbánya, Besztercze, 
Brassó, Csíkszereda, Dés, Déva, Erzsébet-
város, Gyulafehérvár,  Hátszeg, Kézdivásárhely, 
Kisszeben, Kolozs, Lúgos, Medgyes, Nagy-
enyed, Nagyszeben, Szamcsujvár, Szászrégen, 
Szászváros, Sepsiszentgyörgy, Szilágysomlyó, 
Székelyudvarhely, Segesvár, Torda, Vajdahu-
nyad, Vízakna, Zilah, Zsolna, Fogaras. 

A felsorollak  közül Erdélyben Kisszeben, 
Besztercze, Szászrégen, Csíkszereda, Kézdi-
vásárhely, Brassó, Fogaras, Nagyszeben. Szász-
sebes, Szászváros, Hátszeg városi kapitánysá-
gok általános rendőrségi hatásköre, a saját és 
a hozzá beosztandó kirendeltségek székhelyeire, 
határvédelmi ügyekben pedig ezenfelül  az 
egyes őrsökre és a rendeletileg beosztandó 
határszéli területekre terjed ki. 

Rendőrhatóságok gyakorló kirendeltségei: 
Vöröstorony, Tölgyes, Gyimesbükk, Predeál, 
Pelrozsény. 

A tanítóság mozgalma. 
Az ország néptanítóinak halaim:,s serege 

megmozdult. Véget akar vetni nnnak a szé-
gyenletes és lealázó állapotnak, melynél fogva 
a középfokú  Lépzettséggel rendelkező tanító-
kat az algimuáziuinos tisztviselők és elemi 
iskolás szolgák anyagi helyzetében hagyja síny-
lődni minden illetékes téuyezó. 

Minden szent és nemes dologra minket em-
legetnek, dijazatlan fáradtságunkat  veszik 
Igénybe minden humánatárius akciónál; míg 

magasabb állásúak ily irányú munkásaágu-

Csikszereda és a rendörsig államosítása. 
A törvényjavaslat tarveiet. 

Nagyfontosságú  reform  előkészítésén dol-
goznak a belügyminisztériumban. Jelentettük 
mi is, hogy Khuen-Héderváry Károly gróf  egy 
tisztelgő küldöttségnek azt jelentette ki, hogy 
a közigazgatási reformok  elsője lesz a vidéki 
rendőrség államosítása. A törvényjavaslat-tei-
vezet, amelyet Miskolczy László budapesti 
államrendőrségi kapitány készített el, Khuen-
Héderváry gróf  asztalán fekszik  mir s több, 
minket csikszeredaiakat is közelebbről érintő 
része van: 

Az első paragrafus  kimondja azt, hogy a 
közbiztonság fenntartása  a magyar állam terü-

kat is honoráltatják. De a tanító — legyen 
mártír, mert az ó állása olyannyira idealisz-
tikus jellegű, lio/y a jólét csak profanálná  a 
szegénység isteni nimbuszával ékes apoBtol-
kodást... 

Azonban nem igyl... Ma más szellők fúj-
dogálnak. A mai tanítóság már nem tűrheti, 
hogy szemét színes zsebkendővel kössék be. 
Ma, a szociális haladottság korszakában, igaz-
ságot követelünk. Tessék tekiutettel lenui kép 
zettségünkre, muukánk uagyságára és fontos-
ságára s auuak rendje és módja Bzerint meg 
állapítani egy uj, az eddiginél jobb és méltá-
nyosabb, fizetési  rendszert. 

Illetőleg: tessék minket is a fizetési  osz-
tályokba beosztani. Fura találmány a korpót 
lék. Ha állami éa ha köztisztviselők vagyunk: 
hát kapjuk is a képzettségünknek megfelelő 
tisztviselői fizetést  ÉB fizetéBi  skálát. Hisz más 
képp lári-fári  az egész tisztviselői cím és rang. 
Cilinder és gaiuasni a mezítelen zulukafferen.. 

A tanítóság ma már nem gyermek. Erős. 
És érett a cselekvésre. Itt az idő, most vagy 
sohal A gyulafehárvári  törvényhatósági bizott-
ságtól nemsokára megérkezik (vagy taláu oda 
ÍB érkezettl) az alsófehérvármegyei  törvény-
hatóság átirata, melyben Csikvármegyét is fel-
hívja, hogy csatlakozzék ahhoz a mozgalom-
hoz, melyet a tanítóság én.ekében indított. 
Sopronvármegye csatlakozott! Megmutatta lel-
kes hozzájárulásával, hogy hive a haladásnak 
mert egy oly törekvés, mely a tanítóságot 
emeli, a kulturát szolgálja! Csikvármegye bi-
zonyára csatlukozik a propagandához. Ámde 
nekünk, tanítóknak, sürgetnünk kell a tör-
vényhatóság tényezőit, hogy vigyék sikerre az 
ügyet; bár igy is bízunk a megye köztörvény-
hatóságának kulturérzékéhen s irántunk való 
szeretetében. 

Hanem a tauitóság mégis álljon talpra! 
Mozgassuk az ügyet mindenütt és mindég, míg 
győz a propaganda. Földes Zoltán 

Az erdélyi megyék és a népszámlálás. 
192787 főnyi  szaporodás. 

A statisztikai hivatal kimutatása szerint 
mOBt módunkban van a népszámlálásnak Er-
dély egész területére vonatkozó eredményét 
közölni, megjegyezvén, hogy a vármegye neve 
után következő első szám az 1900-iki, a má-
sodik a mostani népszámlálás adatait tünteti föl: 
Alsó Fehér vármegye 212.262 220908 

127.4*1 
lOOr.jK 
145.1-jr, 
94.;« l:', 

147.01 :> 
840.132 
115.903 
224.045 
60365 

194.612 
25.344 

148.926 
176.441 
252.165 
173 836 
121.698 

Beszterc -Naszód vm. 119.014 
Brassó vármegye — 95.565 
Csík vármegye 128.382 
Fogaras vm. 92.801 
Háromszék vm. 137.261 
Hunyad vm. 303 838 
Kis-Küküllő vm. — — 109.197 
Kolozs vm. 204 3G1 

Kolozsvár thjv. 49.295 
Maros-Torda vm. — 178.096 

Maros Vásárhely tv. 19.522 
Nagy Küküllő vm. 145.138 
Szeben vm. 160.188 
Szolnok-Doboka vm. 237.134 
Torda-Aranyos vm. 160.579 
Udvarhely vm. 118.275 

összesen 2,476.998 2,6G8.785 
Ugyanez a statisztika kimutatja éB össze-

hasonlítja a tényleges sz .porodást a természe-
tes szaporodással. A legtöbb vármegyében bi-
zony a tényleges szaporodás jóval kisebb a 
születések és hnlálozások különbözete alapján 
kiszámított természetes szaporodásnál. Az ösz-
BzeB királyhágóntuli vármegyékben 192.787 
lélekszámmal van most több, mint 1900-han. 
A tényleges szaporodás azonban a természetes 
szaporodásnál 48.322 lélekszámmai kevesebb. 
Nincs ínég kimutatás a nemzetiségiek szapo-
rodásról, ami mindenesetre legérdekesebb ré-
sze lesz a népszámlálási statisztikának. 

Az itt közölt statisztikában Csikvármegye 
a maga 145,125 lelkével ránk nézve igen ör-
vendetes esemény, mert e szám 13°/„ szapo-
rodást jelent, mi minket az összes erdélyi vár-
megyék elé helyez fi  egyszersmint azt is bi 
zonyitja, hogy székely testvéreink kivándor-
lása teljesen szűnő félben  van és a várva várt 
gazdasági fellendülés  Bem inarad merő ábránd. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Nyugdíjazás. Garjmszegi Géczy István 

honvédszázadost a megejtett felülvizsgálat  alap-
ján folyó  évi április hó 1-ével nyugállományba 
helyezték. 

— Előléptetés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Zsögön Zoltán csiksomlyói róm. kath. 
tanilóképző-intézeti tanárt a VIII., XántusElek 
gyakorló-iskolai tanító, segédtanári pedig a IX. 
fizetési  osztályba líptelte elő. 

— Kinevezés. A pénzügyminiszter dr. 
Csiky Dénes tb. szo'gabiró, közigazgatási gya-
kornokot az aradi pénzügyigazgatóságához a 
X. fizetési  osztályba ideiglenes minőségű pén-
zügyi fogalmazóvá  nevezte ki. 

— Személyi hir. Tagliunoi és talgatei 
gróf  Marenzi Ferencz, val-oliolai őrgróf,  roa-
renzfeldti  és schenecki báró, altábornagy, a 
kolozsvári VI. honvédkerület parancsnoka pén-
teken este Brassóba érkezett, Ludvig György 
vezérkari testületbeli őrnagy kíséretében. A 
kerületi parancsnok szombaton szemlét tartott 
a brassói 24. honvéd gyalogezred zászlóalja 
felett.  Gróf  Marenzi altábornak hétfőn  az ez-
red külzászlóaljainak (Kézdivásárhely, Csík-
szereda és Fogaras) megszemlélésére indul s 
igy megszemléli a helyi zászlóaljat is. 

— Halálozások. Dapsy Frigyes közalapít-
ványi főerdőtanácsos  folyó  hó 4-én Budapes-
ten váratlanul meghalt. A halottat Csiktaplo-
cára szállítják, hol temetése folyó  hó 7-én d. 
e. 11 órakor fog  végbemenni. Dapsy Frigyes 
hosszú ideig működött vármegyénkben, mint 
föerdcsz  és családjával együtt köztiszteletben 
állott. 

— B. Nagy Gyula a csíkszeredai Központi 
Takarékpénztár Részvénytársaság fiatal  köny-
velője hosszas betegség után folyó  hó 3-án 
Budapesten elhalt. 

— Várdotfalvi  Csiszér Lajos folyó  évi már-
cius hó 31-én meghalt, Várdotfalván. 

— A dévai állani tanítóképző-intézet I. 
osztályában az 1911—12. évre több ingyenes, 
féldijas,  ösztöndíjas és teljes fizetéses, 
lakással egybekötött hely 
Bővebb felvilágosítást 
igazgatósága. 

— Méhészeti tanfolyam.  A «Néptanítók 
Lapja, legközelebbi számában 14513. sz. alatt 
megjelenő pályázati hirdetmény szerint a föld-
mivelésQgyi miniszter ur folyó  évi julius hó 
1—18-ig és julius hó 26-tól augusztus 12-ig 
Gödöllőn, az állami méhészeti gazdaságban 
néptanítóknak a méhtenyésztésben leendő ki-
képeztetése végett két tanfolyamot  s ugyanolt 
augusztus hó 15-től 28-ig női hallgatók n-
szére külön méhészeti tanfolyamot  tartat, mely 
utóbbira állásban levő tanítónők is felvétetnek. 
Kérvények a pályázati hirdetményben megje-
lölt ideig a kir. tanfelügyelő  utján nyujtan-

'dók be. 

benn-
van üresedésben, 

szívesen ad az intézet 
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A gyű 
„ovszky SlaniBlaw, egy talgtlMÜtrfeéiqMKDáii 
valamikor a Wanawa mellett levő braxpowí|r 
gyárban dolgozott. A legradikálisabb szoclá-
lizmus agitátora volt, amiért azután ki is ván-
dorolt az orosz rendóraég üldözése elől. Ga-
líciába menekült és ott dolgozott néhány évig 
,-iztán tovább vándorolt Magyarországba. Egy 
par érvel előbb vármegyénkben Gyimesbükkön 

-a ,az arra érdemesek 

osztfţ  IkfS  A léid 
legolcsóbb1 5wfcKotonan'uaáAMtatol 
vásár jelentősége u*y a^jjteklól 
tenyészanyag javulása tekinffitéb<W 
emelkedik. A bikanevelést a kisgazda 
llAiintrtnnUW SuLL !• II 1« 

Ügyire 253 
^ t á r t h f 
1^850 kori 
iMato in, a 

telepedett meg. Itt valóságos utbaigazitA-iroda 
volt a lakása a Romániából, — Csernowitzból 
Mélyen át menekülő orosz üldözöttek szá 

i. A folytonos  idegenjárás végre is feltűnt 
;i határrendórségnek és Ornowtzkyt — immár 
fi  lnségévei és két szép leányával — egyszer 

mindenkorra kiutasították Magyarország te-
i uietéról. Néhány évvel ezelőtt a Feldmann-
1,'lr nagyváradi ládagyárban a»- egyik fólvé-
i,-i. napon magas, szikár, szurószemű idegen 

lentkezdtt munkásnak Vizsgálat után beir-
i.,k a nevét a munkások közé és beállították 
i-.yik terembe. Ornawszki Stanislaw volt. A 
s, it»lan lengyent sokáig ellenséges érzület 
fojita  körül Mikor azonban megismerték, hir-
telen megváltozott a munkásnép iránta. Meg-
.7. vették. A két szép leányt elvették felesé 
„ül, oi mind megbecsülték. Alig néhány hó-

i/iiin folyamodott  Ornowszky a hono-
_.! i K é t héttel ezelőtt a Oroszországból 
j„,!n;i. '.ug körözöttek és Magyarországból ki-
t,.[.n! i névsorában ismét megjelent az Or-
l ; ,w.h Stanislaw neve. A rendóiség elóálli-
;,. :, iirnowszkyt, aki nagyon beteg. A ren-

!».i|(irany «kórházba küldte és onnan azzal 
tiii.r L vissza, hogy Ornowszkynak tüdősor-
i van s legföllebb  egy éve van még 
! itra. A rendőrség a szerencsétlen beteg em-
•rrt nem szolgáltatta ki Oroszországnak, föl-

ledezték a mentőutat a menthetetlen beteg 
javára. Tegnap délután a rendőrkapitány tu-
domására adta Ornowszkynak. hogy mint ha-
lálos betegen, nem hajtható végre rajta a ki-
utasítás, ápolás alá hazabocsáttatik a család-
jához. A lengyel muukíis tört magyarságg .1 
köszönte meg a menekülést. Köhögve, lázasan 
piros orcával sietett le a lépcsőkön. 

— KffV  ár alatt  üt gyermek.  Még min-
dig akadnak feljegyzésre  méltó epizódok, me-
lyekkel a most lefolyt  népszámlálás szolgált 
Tiszavárkony" községben — mint Szentesről 
irják — egy fiatal  asszony a népszámláló biz-
tos kérdésére azt adta elő, hogy a mult esz-
tendőben öt gyermeke született. A biztos nem 
akart hinni a fülének,  mire azlán az asszony 
bevezette a másik szobába. 

— Itt van! — mondotla — Pistike, Jó-
zsika és Gáborka már esztendősök. Tavaly 
születtek január harmadikán. Mariska és Er-
zsike pedig ezelőtt két héttel éppen kará-
csonyra. 

Mit tehetett volna egyebet a biztos? Ki-
állította a népszámlálási lapokat az egy anyá-
tól egy év alatt világra hozott öt gyermekről. 

— Kossuth-szobor Gyergyószentmlkló 
son. Nemsokára Gyergyószentmiklóson is mo-
numentális szobor fogja  hirdetni Kossuth La-
jos soha el nem enyésző nagyságát. A szo-
borbizottság legutóbb tartott ülésén örömmel 
konstatálták, hogy az eddig begyült összeg a 
22,000 koronát meghaladja s alapos remény 
van aiTa, hogy 1912-ben 30,000 korona költ-
séggel már állani fog  a szobor. A bizottság 
elhatározta, hogy a szoborra kiírja a pályáza-
tot. A szobor a Kossuth Lajos téren lesz el-
helyezve, anyaga bronzból, talapzata vaslábi 
márványból készOl. A pályaműveket 1911. évi 
október hó 6-ig a budapesti városligeti Mű-
csarnokba kell beadni. A leleplezés napja 1912. 
augusztus 25. 

— • Jósaef  kir . herceg Hana to r i am 
egyesület év i köagyülóse. Az Auguszta 
kir. hercegnő és József  kir. herceg védnök-
sége alatt álló József  kir. herceg szanatórium 
egyesület évi közgyűlését Budapesten, május 
7-én tarţja meg. A közgyűlésre az egyesület 
tagjai és azok, akik április 23-ig tagokul be-
lépnek, a Budapestre való utazásra és vissza-
utazásra féláru  vasúti jegykedvezményben ré-
szesülnek. Felkérem a helyi bizottság t. tag-
jait, szíveskedjenek velem április 16-ig tudatni, 
hogy közgyűlésünkön részt vesznek-e, hogy 
Budapesten az egyesUlet központ irodájában a 
v isuti jegy váltására szolgáló igazolványról 
•Ijében gondoskodjanak. Dr. Fejér Antalné, 

„József  kir. herceg szanatórium egyesUlet" 
oKszeredai bizottságának elnöke. 

Bikavásár. A Csikmegyei Gazdasági 
Kgyesület március hó 29 én tartotta Csíksze-
redában XXIII-ik évi bikavásárát. — A vásár 
ügyeit Becze Antal elnöklete alatt az egye-
sületi állattenyésztési szakosztály intézte. — 
A bírálatokban részt vett Lickl Károly ker. 
gazdasági felügyelő,  ki a községek részére 
szükséges tenyészbikák bevásárlását isintérte 
n kedvezményes áron részletfizetésre  osztotta 
ki azokat Felhaj tatolt a vásárra 46 drb. te-
nyészigazolványoa és 82 drb. igazolvány nél-
küli bika. Az idegen vármegyékből hajtott, 
valamint az igazolvány nélküli bikák megbi-

bovatovább jobban felkarolja,  a mi a magyar 
erdélyi faj  marba tenyésztésének már Is szép 
lendületet adott. A bírálatokban az állatte 
nyésztéBi szakosztály tagjai közül részt vettek : 
Keresztes Antal előadó, .András Lajos, Barta-
lis Ágost, Bara János, Elthes Zsigmond, Fe-
renczy István, Inczti Ignác. Jozefovics  Adolf, 
Kiss Ernő, Klima Rezsó, Kovács János, Ré-
vész Gyula, dr. Márton László, Sándor Ger-
gely, Tompos János, dr. Ujfalusi  Jenő, Zaka-
riás K. Antal, Adorján Imre és a titkár. 

— Gyilkosság. Bilibók Demeter Miklósé 
Gyimesbükk-bálványospataki lakos Bilibók Fe-
rencz Józsefét  a terkuezai fateleptől  5 km. 
távolságra levő Hanuj patak nevű havason 
megölte. Hogy történt a gyilkosság, azt a be-
vezetett vizsgalat fogja  kideríteni. Bilibók Fe-
rencz mult hó 19-én Terkucza telepre indult 
munkára, de célját már nem érte el, mert út-
közben eddig ismeretlen okból Bilibók Demeter 
megölte. Holttestét Bilibók Sándor találta meg 
március 27-én, B nappal a tett elkövetése mán 
az említett Imvason hóval eltakarva. A sze-
rencsétlen áldozat bárom gyermek ?tyja volt. 

— Kolosavári jogi vissgákra, u. in. 
alap és államvizsgákra, jogi és államtudomá-
nyi szigorlatokra tudományos alapossággal és 
eredményre vezető módon rövid idő alatt, mér-
sékelt díjazás luellett előkészít dr.  Polcé Rezsó 
ügyvéd  jogi előkészítő  szemináriuma Ko-
lozsvárt  Egyetom-ulca  7. szám. 1. emelet. 
Április l-ig Deák Ferencz utca 29 szám. Szak-
képzett előadók, uj célszerű metliodusok, foly-
tonos foglalkoztatás.  2 -8 

— A delta diadala. Nem a Duna, nem 
a Ninus deltájáról van szó, egy magyar ipar-
termékről mely „Delta" néven kerül: forga 
lomba éB most, ébredező tavaszszal aktuális. 
A .Delta* kerítkezésre alkalmas elsóreudü 
sodronyfonat.  Ezt a „Delta* fonalot  kerítke-
zésre régen elismert hazai cég, Kollerich Pal 
és Hai gyártják s szállítják. A .Delta" egyet-
len szegélylyel ellátott bekerítéshez alkalmas 
anyag, mely kifeszités  után teljesen sima, erős, 
alakját nem változtatja. Azért a legkeresettebb 
Bodrouyfonat. Különösen alkalmas BZŐIÖ, gyü-
mölcj és konyhakertek, gazdasági udvarok 
bekerítésére, legbiztosabb védelem vadkárok 
ellen. Két minőségben és 6—6-féle  buzalvus 
tagságban kapható különféle  szélességekben. 
Kimerítő ismertetéssel és mintákkal, árjegy 
zékkel készségesen szolgál: K o l l e r i c h Fal 
és fiai  első magyar sodrony-szövet, fonat  és 
szitaárugyára, Budapesten. IV Ferenc-József 
rakpart 21. 

— Naranos, vérvörös catániai legesleg-
jobb minőségű öt kilós postakosárral 3.—, 
eredeti kosárral 100 darabbal 5.20, eredeti lá-
dával 180 avagy 160 darabbal 7 korona, .ere-
deti ládávul 360 dararabbal 12 koronáért. 
Muskáti.arancs  vérpiros primissimó minőségű 
szép nagyok eredeti ládával 100 avagy 8Q 
darabbal 8 korona, eredeti ládával 200 avagy 
160 darabbal 12.60 koronáért. Sárga  tajna-
raacs mesBinai mézédes ötkilós postakosárral 
280, eredeti ládával 180-15G darabbál 5.25 
Korona, eredeti ládával 300 avagy 200 darab-
bal 10 korona. Citrom  elsőrendű öt kilós pos-
takosárral 2.40, eredeti ládával 180 darabbal 
5, eredeti ládával 360 avagy 300 darabbal 9. 
Karfiol  csodaszép fehér  öt kilós pustakosárral 
2.50, eredeti koBárral 18 drbbal 4 K. Szentjános-
kenyér  mézes kilónként 30 f-vel;  Arachid  ame-
rikui mogyoró héjas cukrászok KŰtemény ké-
szítéséhez használják kilónként 80 fillérjével; 
tizkiló vételnél kilónként 70 fillér.  Mogyo-
róbél  levantei kimérve kilónként 170 fillér. 
Datolya.  Califat  kimérve kilónként 86, francia 
berber datolya kimérve kilónként 2.20. Malaga-
stőlű  extra Royanx kimérve kilónkéut 2.60, 
francia  héjas mandula  kilónként 2.30. Lou-
camfüge  primissima 1 és 2 kilós ládákban 
kilónként 1.10. Cukrozott  gyümölcs  bozeni 
kiváló szép vegyes egykilós - ládikával 4.40. 
Mazsolaszőlő  világos kimérve kilónként 2. 
koronáért szállítja utánvétellel bérmentetlenűl 
az Agrumen déligyümölcs nagykereskedés Bu-
dapesten. Szarka-utca 7. Tessék előnyárjegy-
zéket kérni friss  gyümölcsökről és déligyü-
mölcsökről és korai friss  főzelékekről  és zöld-
ségfélékről. 
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Csíkszeredában i 
nécskozésl termében, 1911. évi'1 nS 
április hó 23-án dilelfitt  10 órakor 
tartja meg lenti tárgysorozattal 

ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT, 
melyre a közgyűlési kiküldöt-

tek tisztelettel meghivatnak. 
Tárgysorozat: 

1. Elnöki megnyitó, a közgyűlés sza-
bályszerű egybehivásának és határozatké-
pességének megállapítása, a jegyzőkönyv 
vezetőjének és hitelesítőinek kijelölése. 

2. Az igazgatóság és felügyelő  bízott 
sâg jelentéseinek s az 1910. évi zár-
számadásának tárgyalása és határozatho-
zatal: 

a) a jelentés tudomásul vétele; 
b) a felmentvény  megadása és 
c) a felesleg  hováforditása  tárgyában 
3. A pénztár 1912. évi költségelő-

irányzatának megállapítása. 
4. Igazgatóság javaslata az alapsza-

bályok 7., 28. és 31. §§-nak módosítása 
tárgyában. 

5. Igazgatóság javaslata a pénztár szék-
házának megvásárlása tárgyában. 

6. A biztosítottak gyári csoportjában 
három, kereskedelmi csoportjában egy 
igazgatósági póttag választása. 

7. Az alapszabályok 22. §-a értelmé-
ben kellő időben beérkezett és szabályszerű 
indítványok tárgyalása. 

Kelt  Csíkszeredában,  a Csíkszeredát 
Kerületi  Munkásbiztositó  Pénztár  igaz-
gatóságának  1911. évi március 31-én 
tartott  üléséből. 

Merza Rezső, Józsa Géza, 
ig. elnök. igazgató. 

m a t V ş * véBzyóQy s e r -
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Nao Gyulánál, Csttmmlilal 
2-5 

E l a d ó 
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B C M Ö M A L O H -mm 
mely helyben is használható, vagy 

pedig el is vihető. 2-*> 

Szerkesztői üzenetek. 
B. A mint láthatod, tárcádat itt közöljük. 

Szerfelett  kedves és korhű jellemfestés.  Tet-
szésünk osztatlan. Megjegyzésünk csupán any-
nyi, hogy Csíkszeredában is jó. volna azt a jó 
pesti szokást behozni, hogy bálok és estélye-
ken a lányos papák hívják meg az udvarlókat 
vacsorára és fizessék  ki a vacsorát és járulé-
kait. Ámbár* mi azt hisszük, hogy ez ellen a 
mi papáink jó ideig protestálnának. 

László Qésa 8. k., 
kir. t.-széki bíró. 

Kosma István, 
kir. UlekkOnyTUCtA. 

1—2 

Eladó 3. 3 

Csiktaploczán az újonnan épített főgim-
názium szomszédságában 

egy egészen uj kőház. 
Értekezhetni lehet: 

Imre D. Jánosnál, Csiktaploczán. 

Szám 2816—1911. 

Szám 1035/1911. tlkvi. 
Árverési hirdetmény kivonat. 

A csíkszeredai kir. törvényszék mint tlkvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Terényi 1. buda-
pesti bejegyzett cég végrehajtatónak Vorzsák 
Ferencz végrehajtást Bzenvedő elleni 1500 ko 
róna tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a csíkszeredai kir. törvényszék terü-
letén levő Csikmadaras község határán fekvő 
a csikmadarasi I. R. 1920/1. sztjkvben A f 
5897. hrez. alatti szánióból Vorzsák Ferencet 
'/i-eil részben megillető jutalékára 1800 koro-
uában és a 25258 sztjkvben A f  1 raz. alatti 
közhelybeli illetékből Vorzsák Ferenczet '/«-ed 
részben megillető 5 koronában ezennel meg-
állapított kikiáltási árban elrendeltetik, oly 
korlátozással, hogy az ingatlanok a kikiáltási 
:/s-nál alacsonyabb áron eladatni nem fognak, 
az árverést 1805 koronábau ezennel megálla-
pított kikiáltási árban elrendelte és az árverés 
191L évi április ho 22. napjának dél-
előtti 11 órakor Csikmadaras község há-
zánál fog  megtartatni. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lan becsárának 20°/,-át készpénzben, vagy az 
1881. LX. L-e 42. §-ában jelzettárfolyammal 
számított és az 1881. évi november hó 1-án 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezeihez letenni, avagy az 1881. 
LX. tc. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza-
bályszerű elismervényt átszolgáltatni és a bá 
natpénzt az 1881. évi 41. tc. 25. §-a értelmé-
ben kiegészíteni. 

A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság. 
Csíkszereda, 1911. évi január hó 31. nupjón. 

A kiadvány hiteléül: 

Egy jó karban levő kerékpár 
o l o s ó n e l a d ó . — H o l ? M e g -
m o n d j a e l ap k i a d ó h i v a t a l a . 

Tanulónak felvétetik 
egy, esetleg két fiu  is jó csa 
Iádból való Pototzky Gergely 
vegyeskereskedésében C s 1 k-

szentimrén. a—3 

ai. 

Pályázati hirdetmény. 
A gyergyószentmiklósi járásban le-

mondás folytán  megüresedett dijnoki ál-
lásra a V. Ü. szabályzat 2. § a alapján 
ezennel p.ityázatot hirdetek. 

Felhívó n mindazokat, akik ezen ál-
lást elnyerni óhajtják, hogy képesítésü-
ket igazoló és egyéb okmányokkal fel-
szerelt saját koţQleg irt kérésüket hoz-
zám az 1911. évi április hó 25-ikéig 
annál inkább adják be, mert a később 
beérkezett kérvényclcetflgyelembe  venni 
nem fogom. 

Az állással együtt járó illetmény 
egyelőre 2 korona 10 fillér  napidij. 

Csíkszereda, 1911. évi március hó 
19-én. Fejér Sándor, 
3—3 alispún. 

Pályázati hirdetmény. 
7086—1910. ai. sz. rendelettel Szép-

vízhez tartozó Kóstelek, Csügés, Gye-
peoze és Sulcza telepen Kóstelek szék-
hellyel újonnan létesített bábái állásra 
pályázatot hirdetünk. 

Javadalmazása; 
1. A községi pénztárból évi 120 kor. 
2. Lakbér 40 kor. 
3. Minden szülési esetnél szabály-

rendeletileg megállapított s a betegek 
által fizetendő  4 kor. látogatási dij. 

Felhívjuk azon okleveles bábákat, 
kik ezen állást elnyerni óhajtják, képe-
sítésüket, s eddigi alkalmaztatásukat iga-
zoló felszerelt  folyamodványaikat  IMI. 
évi április 15-ig alólirott elöljáróság-
hoz nyqjtoák be. A választást később 
fogjuk  kitűzni. 

Szépviz, 1911. március 11-én. 
Gagyi István, Antal Qynla, 

k. jegyző. 3—3 k. bitó. 

Hirdetés. 
Tusnád község vadász területe 1911*. 

év április 15-én délelőtt 8 órakor, Csik-
verebes község vadászterülete 1911. év 
április 15-én délután 2 órakor 6 évre a 
község házainál tartandó nyilt árverésen 
bérbe adatik. 

Feltételek a tusnádi körjegyzői iro-
dán hivatalos órák alatt betekinthetök. 

Tusnád, 1911. március hó 27-én. 
Ferenczy Béla, 

fl—3  körjegyiö. 

Zongora órákat ad 
szakszerű oktatással, mérsékelt dijazás 

4 mellett kezdőknek és haladóknak hely- 6 

beli uri nő. Bővebbet a kiadóhivatalban. 
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CIGARETTAPAPÍROK CSAK AZ ITT LÁTHATÓ KÉPEKKEL VALÓDIAK. 
:-: AVAKOD'ir": r^TEKTFI.'-N UTÁNZATOKTÓL! :-: Î̂PRP  RtUE-STflR" 

A legjobb és legbiztosabb tyukszemirté 
„ B - A - B T T " , á r a . S O fillér. 

Ha őszül a haja vegyen „HA1IFJITÓT", mely a 
hajnak visszaadja az ifjúkori  eredeti színét 
Kéz, hónalj és láb izzadás ellen egyedüli 

biztos szer a „LINGVO LEONO." 
Kaptató: FEKETE VILMOS illat&xerlárábaii, CabiemUbii. 

Postai megrendeléseket aionnal etzköilök. 22-52 

TÓ.T7-"beszél i á l l o m á s s z á m 2 9 . 

U J P 0 N S Á 6 I HALLÓ! UJPONSÁGI 
TESSEK VÉGIG OLVASNI! 

Semmivel se tudunk rokonaink, jó barátaink, kedveseinknek olyan örömet és meg-
lepetést szerezni és magunknak is lakásainkat felékesíteni,  mint azzal, ha az 
„Első Erdélyi Fénykepnagyito Müintézetnel-', Csikszeredaban, Apafii 
Mihály utca 34. szám alatt o I t ó m i n ő s é gü ea f i n o m  k i v i t e l ű 

BROMEZÜST ÉLETNACYSACU KÉPET 
rendelünk (havi részletfizetésre  is), amely csak elsőrendű kivitelben lesz Ber-
linből hozatott Kotomüvések által kidolgozva. Miért tisztelettel liozoin tudomásul 
városunk és vidéke mélyen tisztelt közönségének, hogy a teljesen átalakított é» 
a legnagyobb kényelemmel berendezett fényképészeti  műtermemmel kapcsolatosan 
rtjH  /éiii/képiuHjyitó  osztályt  In  nzervextihik,  melyben a legjobb kivitelű és 
bármely nagyságú képek lesznek készítve régi fényképek  után is. — Úgyszintén 

AQUAREL, PASTEL ÉS OLAJFESTMÉNYEK. 
Azonban kérem a m. t. rendelő közönséget, hogy ne méltóztasson képeinket a 
házalók által ajánlott silány kraion munkák kal összetéveszteni, mert képeink 
valóságos I. minőségű bromezűst papírra lesznek készítve és érettök teljes sza-
vatolás vállaltatik minden tekintetben. Miután a Fotó cikkek gyáraival sikerült 
egyenes összeköttetést szerezni, vagyunk abban a helyzetben, hogy nagyításokat 
előnyös havi részletfizetésre  is eszközlünk, csekély árfelemelcs  mellett A képe-
ket mindenki megtekintheti már a munkálatok folyamán  és esetleges észrevételét 
megteheti, mi által ki lesz zárva, hogy csak egy kép is ne sikerülljön. Gazdag 
fénykép  és nagyítás minta kiállítás áll a rendelő közönségnek megtekintés véget 
az Apaffi  Mihály-utca 24. szám alatt levő műteremben rendelkezésére, hova szí-

ves pártfogást  és számos rendelést kérünk, kiváló tisztelettel 

Biró József fényképészeti műterme, Csíkszeredában, 
„Első Erdélyi Fényképnagyitó Müintézet" (10) 14—."i2 

L E G I T A Q 7 0 B B K O M P O E T ! 

Van szerencsénk értesíteni és a nagyérdemű közönségnek be-
cses figyeltnébc  ajánlani benziiimutor géperőre berendezett 

a . s z t s c l o s aoo.<ila.@l3r"ü.3»J5:@t. 
Módunkban áll a legegyszerűbbtől a legfinomabb  kivitelben elö-

illlituni a leggjorsubba ugy bútor mint épúletmunkákat 9 a melyek 
nek kifogástalan  eléállifiisáérl  felelősséget  vállalunk. 

Kiváló tisztelettel 

B A R D O C Z é s D A R V a S . 
Csikcsatószeg. 

Ha Ön súlyt helyez egészségére, 
Ha azt akarja, hogy jó kinézése legyen, 
Ha azt akarja, hogy nyugodt álma, jó étvágya legyen 
Ha erejében gyarapodni akar 

U x d e t á t l i e l y e ^ é s ! 
Van szerencsém a helyi és vidéki nagyközönség becses tudomására 
hozni, hogy 1910. november 20-tól, az Apaffi  M.-utca 18. hsz. alól 
kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szíjgyártó-üzletemet 

saját házamba (Mikó-utca 16. sz.) helyeztem át. Elvállalok a fent 
emlilett szakmába vágó bármely munka kivitelét pontosan és a leg-
jutányosabb árak mellett. — Elvállalok mindenféle  paplan varrásokat. 
A 11. é. közönség szives pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel 

Szabó Ferencz, Csíkszereda 

CSAK PRÉHER-SÖRT I6YÉK! f-é 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, vendég-
lőkben és az összes jobb fűszer-  és csemegekereskedésekben. 

F ö r s ü E t á x C s l k v A n n e g y e r é s z é r e : 

Niszel Fivéreknél, Csikszeredaban. 
Dréher-féle  poharas sör — naponként friss  c sapo lás — 
csakis Lénknél a Hutter-szálloda kávéházában kapható. 

PESZKA, PALLÓ, LÉC, GYALULT PAPLÓ DESZKA ÉS 6ERENPA 
mindenféle  méretben és mennyiségben 

HULLADÉK LÉC (CÁNDRA) ÉS FÜRÉ5ZPOR 
SZÁRAZ FIATAL BÜKK TŰZIFA KUBIKÖLEKBEN 

állandóan kapható: 

Klein Sámuel csíkszeredai gőzfürész  telepén. 

Göldner motorok (Diesel rendszer), 
Corona nyersolaj-motorok, tnrbina-
lelepek, teljes i n a m , felmaps  s 
sima őrlő malom berendezset 

S c h i e l T e s t v é r e k , 
Brassó. 

Gépgyár, malomépitészeti inté-
zet és vasöntöde. Szolid, lelki-
ismeretes kiszolgálás. Modern 
szerkezetek olcsó árak mellett. 
Legnagyobb gépgyár Erdélyben. 

E 

HIRDETÉSEK 
olcsó ársz&mit&s ni ellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

IISLCLÓ. 4—0 

IÎ11 y k: e v ó k b é ti risx.11 11 

10 ló erejii benzinmotor 
cséplógarniturával együtt 4 évi részlet-

fizetésre  is — kedvező árban. 
Értekezhetni e lap kiadóhivatalában. 

Hosszurovó Cement Födélcserépj 
Iroda: Hirscher-utca 18. sz. 

majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 

P O R T L A N D C E M E N T G Y Á R N Á L B R A S S Ó B A N . Iroda: Hirscher-utca 18. sz. I 
Nyomatott HivohnHa .Mtsof  kdnyvnyoadáiAbu, CsiksiAi-mUhaii. 1*>H 




